П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 июня 2019 года с. Калманка

Калманский районный суд Алтайского края в составе:

Председательствующего судьи Л.А.Ереминой

при секретаре О.А. Легостаевой 

с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора Калманского района Е.А. Швидко 

подсудимого ФИО1 

защитника Бучнева Н.П., представившего ордер № 77794 и удостоверение № 82,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению ФИО1, .......

.......

....... 

....... 

....... 

....... 

в совершении преступления, предусмотренного п. « б» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, в период с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ пришел к торговому павильону, расположенному на участке местности в 25 м в северном направлении от 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, оторвал решетку с окна павильона, после чего с помощью принесенного с собой топора открыл окно, после чего незаконно проник в указанное помещение. Находясь в помещении торгового павильона ФИО1 обнаружил и тайно похитил имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю К. :

Чай «Нури» черный пакетированный (100 пакетов) в количестве 2 пачек стоимостью 124 рубля за пачку на общую сумму 248 рублей;

Чай «Нури» черный пакетированный (25 пакетов) в количестве 1 пачки стоимостью 33 рубля;

Чай «Рахат» черный гранулированный (225 гр.) в количестве 1 пачки стоимостью 100 рублей;

Чай «Лисма» черный пакетированный (25 пакетов) в количестве 1 пачки стоимостью 35 рубля;

Чай «Саванна» крупнолистовой черный (100 гр.) в количестве 1 пачки стоимостью 55 рублей;

Чай «Richard» черный пакетированный (25 пакетов) в количестве 1 пачки стоимостью 80 рублей;

Чай «ETRE» черный пакетированный (100 пакетов) в количестве 2 пачек стоимостью 141 рубль за пачку на общую сумму 282 рубля;

Чай «Фруктовая линия» черный пакетированный (25 пакетов) в количестве 1 пачки стоимостью 48 рублей;

Кофе 3-1 «MacCoffee» в количестве 46 пакетиков стоимостью 7 рублей 50 копеек каждый на общую сумму 345 рублей;

Кофе растворимый «Вдохновение» (100 гр.) в количестве 1 пакета стоимостью 98 рублей;

Кофе растворимый «Петровская слобода. Премьера» (90 гр.) в количестве 2 пакетов стоимостью 168 рублей за пакет на общую сумму 336 рублей;

Кофе растворимый «Петровская слобода. Премьера» (45 гр.) в количестве 1 пакета стоимостью 92 рубля;

Кофе растворимый «JACOBS MONARCH» (75 гр.) в количестве 1 пакета стоимостью 132 рубля;

Цикорий растворимый «Золотой корешок» (100 гр.) в количестве 1 пакета стоимостью 55 рублей;

Специи «ЗИРА» в количестве 3 пачек стоимостью 32 рубля за пачку на общую сумму 96 рублей;

Специи «Перец красный молотый» в количестве 4 пачек стоимостью 29 рублей за пачку на общую сумму 116 рублей;

Конфеты «Ярче» в количестве 1 кг стоимостью 152 рубля;

Конфеты «Рахат» в количестве 1 кг стоимостью 186 рублей;

Конфеты Арахис в шоколаде в количестве 3, 5 кг. стоимостью 159 рублей за килограмм на общую сумму 556рублей 50 копеек;

Шоколад «Яшкино» в количестве 5 плиток стоимостью 32 рубля за плитку на общую сумму 160 рублей; 

«Молоко сгущенное. ФИО2» в количестве 2 пакетов стоимостью 32 рубля за пакет на общую сумму 64 рубля;

Печенье «Косточки» в количестве 0,7 кг стоимостью 113 рублей за килограмм на сумму 79 рублей 10 копеек;

Печенье «Топленочка» в количестве 1 кг стоимостью 66 рублей за килограмм;

Печенье «Яшкино сливочное» в количестве 1 кг стоимостью 71 рубль;

Вафли «Пломбир» (100 гр.) в количестве 1 пачки стоимостью159 рублей; 

Жевательная резинка «Фруктовая Арктика» в количестве 24 пачки стоимостью 17 рублей за пачку на общую сумму 408 рублей;

«Свинина тушенная» (338 гр.) в количестве 1 банки стоимостью 63 рубля;

«Свинина тушенная» (500 гр.) в количестве 1 банки стоимостью 64 рубля;

Консервированные ананасы «Золотая Долина» (580 мл.) в количестве 1 банки стоимостью 66 рублей;

Консервы «Доброфлот. Сардина» в количестве 1 банки стоимостью 63 рублей;

Консервы «Килька Балтийская» в количестве 1 банки стоимостью 22 рубля;

«Паштет из печени индейки. Главпродукт» (240 гр.) в количестве 1 банки стоимостью 36 рублей;

«Аджика домашняя» (0,25 кг) в количестве 3 банок стоимостью 39 рублей за банку на общую сумму 117 рублей;

Лапша «Биг Ланч» в количестве 1 пачки стоимостью 30 рублей за пачку;

Соус «Хреновина» (500 гр.) в количестве 1 банки стоимостью 68 рублей; 

Молоко «Белоснежка» (1 л.) в количестве 1 пакета стоимостью 26 рублей;

Сливочное масло в количестве 1 кг. стоимостью 296 рублей за килограмм; 

Сыр плавленый «Плавыч» (180 гр.) в количестве 1 пачки стоимостью 52 рубля;

Сыр плавленый «Очаковский» (200 гр.) в количестве 1 пачки стоимостью 52 рубля;

Лапша весовая в количестве 1 кг. стоимостью 20 рублей за килограмм;

Макароны в количестве 1 кг. стоимостью 30 рублей за килограмм;

Булку белого хлеба стоимостью 22 рубля;

Освежитель воздуха в количестве 2 баллонов стоимостью 40 рублей за баллон на общую сумму 80 рублей;

Пакет полиэтиленовый стоимостью 1 рубль 50 копеек;

Денежные средства в сумме 25000 рублей,

а всего имущества на сумму 30161 рубль 10 копеек.

Сложив похищенное имущество в принесенную с собой сумку и похищенный пакет ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным впоследствии по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей К. причинен материальный ущерб на сумму 30161 рубль 10 копеек.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, с предъявленным обвинением согласен. Ходатайство о проведении в особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного следствия заявлено добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия проведения в особом порядке судебного заседания осознает.

Защитник подсудимого, государственный обвинитель, потерпевшая не возражают против постановления приговора без проведения судебного следствия в связи с согласием подсудимого с предъявленным обвинением.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными доказательствами по делу, оснований для изменения квалификации совершенного преступления не имеется.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение.

При решении вопроса о виде и мере наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного: 

- совершенное преступление является умышленным, направленным против собственности, относится к категории преступлений средней тяжести;

- характеризующие данные о личности подсудимого, установленные судом: 

ФИО1 ранее судим; УУП ОП по 

<

адрес>, по месту работы в период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. характеризуется отрицательно, как лицо склонное к употреблению спиртных напитков; в течение года привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка; находясь в трудоспособном возрасте не работал; на учете у врача нарколога не состоит.

- обстоятельства, смягчающие наказание, в качестве которых суд признает и учитывает: признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию, расследованию преступления; наличие на иждивении двоих детей; состояние здоровья подсудимого; частичное возмещение ущерба, в качестве которого расценивает возвращение части похищенного имущества. 

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими и подлежащими обязательному учету при назначении наказания, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ и не входящих в закрепленный законодателем обязательный перечень смягчающих наказание обстоятельств не установлено. Ни подсудимым, ни защитником таковых не названо, соответствующими доказательствами не подтверждено. 

Более того, признание смягчающими иных обстоятельств, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, является исключительной прерогативой суда, таковых суд не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим наказание, судом признает рецидив преступления, который является простым в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ.

Суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

Судом не установлена совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяющих расценивает как исключительные обстоятельства, в связи с чем оснований для применения положений ч.1 ст. 64 УК РФ, не усматривается.

С учетом обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, характеристик личности виновного, установленных судом обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд считает, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление ФИО1 возможны при назначении ему наказания в виде лишения свободы, поскольку при назначении более мягкого вида наказания цели наказаний не будут достигнуты. Суд не установил оснований для назначения дополнительного вида наказания. Суд не усматривает оснований для назначения наказания в виде условного осуждения, поскольку исправление и перевоспитание подсудимого требует применения специального комплекса исправительных мер в условиях специализированного учреждения и не возможно без отбывания наказания. Оснований, с учетом характеризующих данных о личности ФИО1, для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ суд не установил. 

При назначении размера наказания суд учитывает тяжесть совершенного преступления, характеристики личности виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, положения ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ. Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

Вид исправительного учреждения суд определяет с учетом требований п. « в» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

Гражданский иск подлежит удовлетворению. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст.158 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГг. 

Зачесть в срок отбытого наказания период с ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГг. включительно. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Гражданский иск К. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу К. 9290 рублей.

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ суд освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Вещественные доказательства:

- полиэтиленовый пакет черного цвета, Чай «Нури» черный пакетированный (100 пакетов) - 2 пачки; Чай «Нури» черный пакетированный (25 пакетов) -1 пачку; Чай «Рахат» черный гранулированный пачка 225 грамм- 1 пачку; Чай «Лисма» черный пакетированный 25 пакетов – 1 пачку; Чай «Саванна» крупнолистовой черный 100 грамм -1 пачку; Чай «Richard» черный пакетированный 25 пакетов -1 пачку; Чай «ETRE» черный пакетированный 100 пакетов – 2 пачки; Чай «Фруктовая линия» черный пакетированный 25 пакетов – 1 пачку, Кофе 3-1 «MacCoffee» - 46 пакетиков; Кофе растворимый «Вдохновение» 100 гр.; Кофе растворимый «Петровская слобода. Премьера» 90 гр. 2 пачки; Кофе растворимый «Петровская слобода. Премьера» 45 гр.; Кофе растворимый «JACOBS MONARCH» 75 гр.; Цикорий растворимый «Золотой корешок» 100 гр.; Специи «ЗИРА» 3 пачки; Специи «Перец красный молотый» 4 пачки; Конфеты «Ярче» 1 кг.; Конфеты «Рахат» 1 кг; Конфеты «Арахис в шоколаде» -3,5 кг; Шоколад «Яшкино» - 5 плиток; 2 Пакета «Молоко сгущенное. ФИО2» по 0,26 кг; Печенье «Косточки» 0,7 кг. Печенье «Топленочка» 1 кг., Печенье «Яшкино Сливочное» 1 кг., Вафли «Пломбир» 100 гр., Жевательная резинка «Фруктовая Арктика» -24 пачки, «Свинина тушенная» 338 гр. – 1 банку; Консервированные ананасы «Золотая Долина» 580 мл.1 банку, Консервы «Доброфлот. Сардина» 1 банку; Консервы «Килька Балтийская» - 1 банку, «Паштет из печени индейки. Главпродукт» 240 грамм - 1 банку, «Свинина тушенная» 1 банку 500гр., «Аджика домашняя» 0,25 кг, -3 банки; Соус «Хреновина» 1 банку 500 гр., Пакет Молока «Белоснежка» - 1 литр. Сливочное масло 1 кг.; Сыр плавленый «Плавыч» пачку 180 гр., Сыр плавленый «Очаковский» пачку 200 гр., Лапша весовая 1 кг., Макароны 1 кг., Лапшу «Биг Ланч» 1 пачку; Булку белого хлеба, Освежитель воздуха 2 баллона, Денежные средства в сумме 15710 рублей купюрами достоинством 10 рублей - 1шт., 50 рублей - 18 шт., 100 рублей - 43 шт., 200 рублей - 5 шт., 500 рублей - 5 шт., 1000 рублей -3 шт., 2000 рублей -2 шт. – считать возвращенными по принадлежности;

- Следы рук, след орудия взлома,- хранить при деле;

- три обгоревшие спички, вырез ленты скотч со следам матери (ткани), микроволокно, топор - по вступлению приговора в законную силу уничтожить; 

- Трудовую книжку на имя ФИО1, Свидетельство об уровне квалификации с приложением на имя ФИО1, санитарную книжку на имя ФИО1, пластиковую карту Сбербанка на имя ФИО1, пластиковую карту банка ВТБ на имя ФИО1, пластиковую карту Быстрокарта (без имени), 2 договора найма жилого помещения, дорожную сумку- возвратить ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, через Калманский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем они должны указать в апелляционной жалобе, либо в случае получения копии представления или жалобы сообщить об этом в тот же срок. 

Судья Л.А. Еремина